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１　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

当期償却額 当期損益内 当期損益外

建物 192,312,243 8,976,121 0 201,288,364 54,044,918 4,793,900 - - - 147,243,446

車両運搬具 3,213,000 0 0 3,213,000 2,891,700 - - - - 321,300

工具器具備品 155,605,219 14,017,317 2,268,436 167,354,100 77,119,818 21,756,254 - - - 90,234,282

計 351,130,462 22,993,438 2,268,436 371,855,464 134,056,436 26,550,154 - - - 237,799,028

非償却資産 土地 239,797,615 0 0 239,797,615 - - - - - 239,797,615

建物 192,312,243 8,976,121 0 201,288,364 54,044,918 4,793,900 - - - 147,243,446

車両運搬具 3,213,000 0 0 3,213,000 2,891,700 - - - - 321,300

工具器具備品 155,605,219 14,017,317 2,268,436 167,354,100 77,119,818 21,756,254 - - - 90,234,282

土地 239,797,615 0 0 239,797,615 - - - - - 239,797,615

計 590,928,077 22,993,438 2,268,436 611,653,079 134,056,436 26,550,154 - - - 477,596,643

電話加入権 599,550 0 0 599,550 - - - - - 599,550

計 599,550 0 0 599,550 - - - - - 599,550

投資有価証券 24,903,517,234 5,219,857,009 1,999,972,065 28,123,402,178 - - - - - 28,123,402,178 （注）

関係会社株式 7,639,757,538 0 330,000,000 7,309,757,538 - - - - - 7,309,757,538

投資評価引当金 △ 370,176,587 △ 129,190,102 △ 370,176,587 △ 129,190,102 - - - - - △ 129,190,102

敷金保証金 24,781,904 0 0 24,781,904 - - - - - 24,781,904

自動車リサイクル預託金 12,470 0 0 12,470 - - - - - 12,470

計 32,197,892,559 5,090,666,907 1,959,795,478 35,328,763,988 - - - - - 35,328,763,988

（注） 投資有価証券の当期増加額は、償却原価法による利息に加え、新たに満期保有目的債券の取得があったことによるものです。また、当期減少額は、満期保有目的債券の満期到来が1年以内となったことによるものです。

（単位：円）

摘要

有形固定資
産（償却費
損益内）

差引当期末残高期末残高
減価償却累計額 減損損失累計額

無形固定資
産

投資その他
の資産

有形固定資
産合計

当期減少額資産の種類 期首残高 当期増加額
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２　有価証券の明細

 (1)  流動資産として計上された有価証券

利付国庫債券(10年)第280回 1,998,740,000 2,000,000,000 1,999,972,065 0

貸借対照表
計上額合計

1,999,972,065

（2）投資その他の資産として計上された有価証券

利付国庫債券(20年)第41回 496,885,000 500,000,000 499,104,802 0

利付国庫債券(20年)第41回 499,940,000 500,000,000 499,987,039 0

利付国庫債券(20年)第41回 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

利付国庫債券(20年)第41回 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 0

利付国庫債券(20年)第55回 999,350,000 1,000,000,000 999,776,358 0

利付国庫債券(20年)第56回 998,050,000 1,000,000,000 999,310,978 0

政府保証第1回公営企業債券 998,100,000 1,000,000,000 999,464,668 0

政府保証第1回公営企業債券 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 0

政府保証第340回道路債券 996,750,000 1,000,000,000 999,116,918 0

政府保証第129回道路保有・返済機構債券 995,590,000 1,000,000,000 997,816,308 0

第87回道路保有・返済機構債券 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 0

第112回道路保有・返済機構債券 597,948,000 600,000,000 598,480,446 0

第118回道路保有・返済機構債券 597,792,000 600,000,000 598,283,747 0

第97回都市再生機構債券 100,000,000 100,000,000 100,000,000 0

第97回都市再生機構債券 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

第97回都市再生機構債券 300,000,000 300,000,000 300,000,000 0

第12回新関西国際空港株式会社 100,000,000 100,000,000 100,000,000 0

第12回新関西国際空港株式会社 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

第78回鉄道建設・運輸施設整備支援機構債権 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

第109回都市再生機構債券 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

第60回日本政策投資銀行 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

第729回東京都公募公債 499,850,000 500,000,000 499,881,871 0

第733回東京都公募公債 400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

平成16年度第1回川崎市公募公債 999,400,000 1,000,000,000 999,859,157 0

平成17年度第3回川崎市公募公債 997,000,000 1,000,000,000 999,055,102 0

平成25年度第21号愛知県公募公債 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

平成25年度第21号愛知県公募公債 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

第21回地方公共団体金融機構債券 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

第22回地方公共団体金融機構債券 400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

第39回地方公共団体金融機構債券 500,000,000 500,000,000 500,000,000 0

第39回地方公共団体金融機構債券 600,000,000 600,000,000 600,000,000 0

第62回地方公共団体金融機構債券 100,000,000 100,000,000 100,000,000 0

満期保有
目的債券

（単位：円） 

摘要種類及び銘柄 取得価額

種類及び銘柄 取得価額 券面総額 摘要
貸借対照表計上

額

（単位：円） 

満期保有目
的債券

当期費用に含まれた
評価差額

貸借対照表
計上額

当期費用に
含まれた評価差額

券面総額
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F245回地方公共団体金融機構債券 1,300,000,000 1,300,000,000 1,300,000,000 0

第63回地方公共団体金融機構債券 100,000,000 100,000,000 100,000,000 0

第80回地方公共団体金融機構債券 400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

平成26年度第5回札幌市公募公債 100,000,000 100,000,000 100,000,000 0

第11回兵庫県公募公債 493,530,000 500,000,000 493,899,376 0

第11回兵庫県公募公債 493,535,000 500,000,000 493,899,625 0

第493回名古屋市公募公債 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

平成27年第４回京都市公募公債 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

平成27年第2回福井県公募公債 99,980,000 100,000,000 99,980,881 0

平成27年第8回大阪市公募公債 1,500,000,000 1,500,000,000 1,500,000,000 0

第62回日本電信電話債券 199,960,000 200,000,000 199,977,707 0

第62回日本電信電話債券 299,940,000 300,000,000 299,966,562 0

第62回日本電信電話債券 299,940,000 300,000,000 299,966,562 0

第36回中日本高速道路債券 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0

第42回中日本高速道路債券 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000 0

26,363,540,000 26,400,000,000 26,377,828,107 0

(株)北海道畜産公社 1,053,200,000 1,220,038,120 1,053,200,000 0

(株)秋田県食肉流通公社 320,000,000 314,347,975 314,347,975 0

(株)山形県食肉公社 643,000,000 627,851,093 627,851,093 0

(株)群馬県食肉卸売市場 505,000,000 764,337,096 505,000,000 0

(株)全日本農協畜産公社 100,000,000 102,820,358 100,000,000 0

(株)山梨食肉流通センター 6,346,339 50,631,485 6,346,339 0

(株)富山食肉総合センター 89,880,288 200,057,253 89,880,288 0

(株)鳥取県食肉センター 360,000,000 455,017,418 360,000,000 0

(株)香川県畜産公社 313,600,000 347,589,609 313,600,000 0

JAえひめアイパックス(株) 750,000,000 742,822,749 742,822,749 0

(株)熊本畜産流通センター 400,000,000 406,890,131 400,000,000 0

(株)大分県畜産公社 500,000,000 536,326,176 500,000,000 0

(株)ミヤチク 459,000,000 915,219,555 459,000,000 0

南九州畜産興業(株) 210,000,000 1,772,659,212 210,000,000 0

(株)JA食肉かごしま 142,000,000 321,968,241 142,000,000 0

(株)沖縄県食肉センター 366,000,000 323,956,470 323,956,470 0

よつ葉乳業(株) 900,000,000 9,211,700,591 900,000,000 0

四国乳業(株) 191,730,911 132,562,522 132,562,522 0

7,309,757,538 18,446,796,054 7,180,567,436 0

当期費用に
含まれた評価差額

摘要

満期保有
目的債券

関係会社
株式

種類及び銘柄 取得価額 券面総額
貸借対照表

計上額

計

摘要
純資産に持分割合を

乗じた価額
貸借対照表計上

額
当期費用に含まれた

評価差額

計

銘柄 取得価額

（単位：円）
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（株）岩手畜産流通センター 307,000,000 - 307,000,000 0 -

（株）宮城県食肉流通公社 360,000,000 - 360,000,000 0 -

（株）福島県食肉流通センター 96,693,338 - 96,693,338 0 -

（株）茨城県中央食肉公社 163,145,076 - 163,145,076 0 -

（株）三重県松阪食肉公社 88,735,657 - 88,735,657 0 -

（株）東三河食肉流通センター 400,000,000 - 400,000,000 0 -

(株)島根県食肉公社 330,000,000 - 330,000,000 0 -

1,745,574,071 - 1,745,574,071 0 -

貸借対照表
計上額合計

35,303,969,614

その他
有価証券

種類及び銘柄 取得価額 時価
貸借対照表計上

額
当期費用に含まれた

評価差額
その他有価証
券評価差額

摘要

（単位：円）

計
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３　引当金の明細

目的使用 その他

投資評価引当金 370,176,587 129,190,102 0 370,176,587 129,190,102

370,176,587 129,190,102 0 370,176,587 129,190,102

４　資本金の明細

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

政府出資金 29,965,359,951 0 0 29,965,359,951

29,965,359,951 0 0 29,965,359,951

５　積立金の明細 （単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

独立行政法人通則法第44条第1項積立金 0 10,883 0 10,883

前中期目標期間繰越積立金 869,987,387 0 0 869,987,387

869,987,387 10,883 0 869,998,270

　注：前中期目標期間繰越積立金は、独立行政法人農畜産業振興機構法附則第３条第９項の規定に基づく積立金。

計

前期利益の処分による増加10,883円

区分 摘要

資本金
計

（単位：円）

区分 摘要

（単位：円）

区分 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高 摘要

当期減少額（その他）は、洗替による戻入額であります。

計
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６　運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

 (1)  運営費交付金債務の増減の明細

平成25年度 147,284,128 - 0 0 0 0 147,284,128

平成26年度 146,968,965 - 0 0 0 0 146,968,965

平成27年度 - 604,065,000 574,673,662 0 0 574,673,662 29,391,338

合計 294,253,093 604,065,000 574,673,662 0 0 574,673,662 323,644,431

　　   平成27年度交付分

金額

費用進行基準による振替額 運営費交付金収益 574,673,662 ①費用進行基準を採用した業務：畜産物の振興のための補助業務及び畜産物の情報収集提供業務

②当該業務に係る損益等

　 ア)　損益計算書に計上した費用の額：859,605,628円　

　　　　　　(役員報酬65,243,530円、給与及び手当454,521,818円、賞与160,626,288円、法定福利費127,484,434円、

             退職手当51,729,558円）

　 イ)　自己収入に係る収益計上額：284,931,966円　

③運営費交付金の振替額の積算根拠

　 　 費用859,605,628円-自己収入収益計上額284,931,966円=574,673,662円<運営費交付金受領額604,065,000円

　　  したがって、運営費交付金の振替額=574,673,662円

   ※   自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。

574,673,662

交付年度

平成25年度 147,284,128 ○費用進行基準を採用した業務は、畜産物の振興のための補助業務及び畜産物の情報収集提供業務である。

○運営費交付金債務残高の発生理由は、自己収入が増加したことに加え、自己収入を充当する業務経費が予算を

　 下回り、翌事業年度に繰り越したもの。（注：運営費交付金の収益化については、自己収入を優先的に充てることと

　 している。）

○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定である。

147,284,128

146,968,965 ○費用進行基準を採用した業務は、畜産物の振興のための補助業務及び畜産物の情報収集提供業務である。

○運営費交付金債務残高の発生理由は、自己収入を充当する業務経費が予算を下回り、翌事業年度に繰り越したもの。

　 （注：運営費交付金の収益化については、自己収入を優先的に充てることとしている。）

○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定である。

146,968,965

（単位：円）

費用進行基準を採用した業務に係る分

（単位：円）

区分 内訳

合計

（単位：円）

小計

 (2)  運営費交付金債務の当期振替額の明細

期首残高 期末残高
運営費交付金収益

交付年度

当期振替額

運営費交付金債務残高 残高の発生理由及び収益化等の計画

 (3)  運営費交付金債務残高の明細

資本剰余金
交付金当期交付額 資産見返運営費交

付金

費用進行基準を採用した業務に係る分

計

平成26年度

計
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29,391,338

○運営費交付金債務残高の発生理由は、自己収入が増加したことに加え、自己収入を充当する業務経費が予算を

　 下回り、翌事業年度に繰り越したもの。（注：運営費交付金の収益化については、自己収入を優先的に充てることと

　 している。）

○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定である。

29,391,338

７　運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

   ７－１　補助金等の明細

57,090,713,000 0 0 0 57,090,713,000 0

7,033,844,300 0 0 0 7,033,844,300 0

7,024,074,300 0 0 0 7,024,074,300 0

64,124,557,300 0 0 0 64,124,557,300 0

   ７－２　長期預り補助金等の明細
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

38,647,398,348 57,090,713,000 46,541,478,506 49,196,632,842

57,090,713,000

食肉売買事業費 11,100

46,220,142,914

173,100,859

148,223,633

208,979,850,209 20,627,633,216 68,639,413,453 160,968,069,972

正味流動資産 201,164,682,574 20,386,646,731 68,639,413,453 152,911,915,852

9,770,000

12,328,120,051 ※1：拠出金の明細

144,399,256 期首残高21,428,447,589円、当期増加額は、生産者等

拠出金収入 7,024,074,300 からの拠出金7,024,074,300円、運用収入2,319,622円

受取配当金収入 40,000,000 当期減少額は、畜産業振興事業費418,875円

28,372,094,469 拠出金の無事戻し21,363,600,683

　うち拠出金支出 418,875 期末残高は、7,090,821,953円

840,283,124 973,490,072

1,165,593,802 ※2：畜産自給力強化緊急支援事業融通額の

2,909,251,321
当期減少額は、国庫納付額。

1,315,864,522

274,758,419

1,166,693,261
2,279,402,095

左の会計処理内訳

牛肉等関税財源畜産業振興対策交付金（調整資金）

（単位：円）

収益計上資産見返補助金等 資本剰余金

（単位：円）

長期預り補助金等

平成27年度

牛肉等関税財源畜産業振興対策交付金

畜産業振興事業費

計

牛肉等関税財源畜産業振興対策交付金

当期交付額 摘要建設仮勘定
見返補助金等

区分

計

農畜産業振興対策交付金等

区分

　（うち拠出金収入）

摘要

農畜産業振興対策交付金等（畜産業振興資金）

畜産業振興事業費

畜産自給力強化緊急支援事業融通額

情報収集提供事業費

一般管理費

費用進行基準を採用した業務に係る分 ○費用進行基準を採用した業務は、畜産物の振興のための補助業務及び畜産物の情報収集提供業務である。

   原子力発電所事故被災者稲わら等緊急供
　給支援対策事業国庫納付

　畜産経営力向上緊急支援リース事業国庫
　納付

　自給飼料生産性効率向上支援リース事業
　国庫納付

　生乳需要基盤強化対策事業国庫納付

　飼料自給力強化支援事業国庫納付

   肉用牛肥育経営緊急支援事業国庫納付

農畜産業振興対策交付金

過年度補助事業費返還金等

運用収入
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805,002,333

21,662,594

84,108,510
7,868,252,353

39,639,019

拠出金無事戻し 21,363,600,683

固定資産 7,815,167,635 240,986,485 0 8,056,154,120

240,986,485

247,627,248,557 77,718,346,216 115,180,891,959 210,164,702,814

８　役員及び職員の給与の明細

支給額 支給人員 支給額 支給人員

(-) (-) (-) (-)

65,243 10 0 0

(33,102) (16) (-) (-)

615,148 106 51,729 6

(33,102) (16) (-) (-)

680,391 116 51,729 6

※　注記事項

1．金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。

2．役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。

    また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。

3．報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。

4．（　　　）内は非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。

5．中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は役員報酬

　　並びに給与及び手当であり、退職手当は退職手当であります。

役員

一般管理費

職員

合計

（単位：千円、人）

計

　畜産収益力向上緊急支援リース事業
　国庫納付

　国産畜産加工原料緊急確保事業国庫納付

　畜産高度化支援リース事業国庫納付

退職手当
区分

報酬又は給与

関係会社株式に係る評価損等

　国産食肉流通合理化緊急資金支援事業
　国庫納付
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９　その他の主要な資産及び負債の明細

 (1)  現金及び預金

 (2)  未収金

事業未収金

一般管理費等未収金

 (3)  未払金

補助等事業費未払金

一般管理費等未払金

1,434,840

計

6,495,805,779

6,537,306,599

（単位：円）

項目 期末残高

項目

40,842,841

定期預金

計 210,050,179,192

41,500,820

項目

普通預金

5,900,000,000

（単位：円）

通知預金

計

193,200,000,000

（単位：円）

期末残高

39,408,001

10,950,179,192

期末残高
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１０　関連会社及び関連公益法人等に関する事項

 (1)  関連会社及び関連公益法人等の概要

①　名称、業務の概要、独立行政法人との関係及び役員の氏名

関連会社

(株)北海道畜産公社 家畜の処理及び冷蔵庫の経営 (常　勤) 山内啓二 菊川清志 加藤　洋 後藤正則 森下隆雄

枝肉取引市場の経営 (以下非常勤) 瀧澤義一 板東寛之 畠山良一 瀧　孝 野口　昇

肉畜及び畜肉の販売及び加工販売 佐藤博幸 岡本一男 山下英二 有塚利宣 原井松純 石橋榮紀

松山幸雄 佐久間富雄 山本勝博

(株)秋田県食肉流通公社 肉畜のと畜、解体 (常　勤) 土田正広 眞田久之 瀧澤正佳 板垣陽一

枝肉及び副産物の買い取り並びに受託処理加工 (以下非常勤) 加藤義康 奈良明弘 長岐哲行 櫻井　勇 榎　昌範

食肉及び副産物の加工並びに貯蔵販売 伊東勝美 小松信一 新出康史 佐藤孝喜

(株)山形県食肉公社 食肉の生産処理及び保管 (常　勤) 遠藤幸士 楢岡浩之 沼沢正之 中川信一

食肉、副産物の加工品の製造及び販売 (以下非常勤) 長澤　豊 髙谷尚市 阿部賢一 山本信治 加藤國洋

食肉、副産物の冷蔵保管並びに委託処理 田宮栄佐美 髙橋重美 板垣平治郎 古沢　明 安食賢一 落合規幸

吉田昌弘 髙橋勝幸 大沼幸仁 市川　泰 石川一夫

(株)群馬県食肉卸売市場 冷蔵冷凍保管業務 (常　勤) 境野修一 宮﨑　純 白石千秋 深澤泰司

豚枝肉、牛枝肉、食肉副生物等の仕入 (以下非常勤) 大澤憲一 大澤孝志 須藤邦彦 宮崎一隆 浦部正義

食肉、食肉副生物、食肉加工品等の製造及び販売 唐澤　透 小倉正秀 平位修一 福田史郎 角田俊壽 鳥山　晃

(株)全日本農協畜産公社 畜産物の流通改善に関する事業 (常　勤) 吉野　肇 小林貞雄

畜産物の加工処理及び販売 (以下非常勤) 小谷英穂 村上　進 露崎正二郎 白岩茂樹 臼井靖彦

畜産物の冷蔵保管 松窪俊郎 増田昌洋

(株)山梨食肉流通センター 家畜のと畜、解体 (常　勤) 桜井和巳

食肉の処理、加工、販売 (以下非常勤) 橘田　恭 引屋敷　透 岩野秀夫 堀井幸憲 梶原一明

食肉市場の運営 駒井文彦 土屋重文 保坂直樹 渡邊重也 磯部芳彦

(株)富山食肉総合センター 肉畜のと畜解体処理 (常　勤) 堤　義房 遠藤仁志 山﨑公喜

食肉の加工処理 (以下非常勤) 細田勝二 高松弘三 須沼英俊 渡邊竜一 大澤　正

食肉の冷蔵保管 荒木　勝 嶋田弘志

(株)鳥取県食肉センター 家畜のと畜、解体 (常　勤) 川下裕之 松井　晃 小原啓一

食肉の処理、加工及び販売 (以下非常勤) 福山　巖 谷本晴美 谷口節次 山田晋爾 栗原隆政

副産物（原皮、内臓、骨等）の処理、加工及び販売 柴田彰夫

名称 業務の概要 役員の氏名

87



(株)香川県畜産公社 獣畜のと畜解体処理 (常　勤) 藤井傳也 大西廣幸 多田紀文

部分肉の処理、加工、保管 (以下非常勤) 宮武利弘 筒井正数 綾　宏 飯間和則 奥谷和巳

自社の敷地、建物、施設の管理運営 作花政信 塩田当弘 加藤悟史 出田康人

JAえひめアイパックス(株) 家畜の処理・解体 (常　勤) 峰岡茂夫 森川威久 中川達也

家畜の内臓処理及び販売 (以下非常勤) 岡本健治 田坂　實 菊地秀明 小越慎介 関岡光昭

食肉加工品の製造及び販売 戸田耕二 黒田義人 武田博志

(株)熊本畜産流通センター 肉畜のと畜・解体 (常　勤) 井手久義 桜木一男 高野敏則

食肉の製造加工及び販売 (以下非常勤) 加来誠一 穴見盛雄 濱田義之 梅田　穣 吉田孝壽

内臓など副産物の処理販売 松下隆裕 杉水淳二 木村利昭 松本雄造 中村秀朗 池田忠次

(株)大分県畜産公社 食肉の製造及び販売 (常　勤) 平田茂雄 吉武　理 赤嶺辰雄 吉田共典 坂本俊幸

広瀬浩宣 藤並孝博 後藤豊馬 今吉豊一郎

(以下非常勤) 佐藤　洋 重盛　進 油布勝秀 小出祐二 橋本祐輔

地挽裕介 清末健一 二宮伊作 田村和弘

(株)ミヤチク と畜場の運営 (常　勤) 井手勝彦 小山修一 中窪哲義 黒木政敏 黒木勇人

食肉及び副産物の仕入、加工、販売 徳永良二 荒瀬浩恵 山口庄一

食肉及び副産物の冷蔵、保管、輸送 (以下非常勤) 新森雄吾 壹岐定憲 川野隆典 倉林康樹 藤原榮伸

坂下栄次 藏富英志 篠原一利 谷口良孝 河野康弘 白坂幸則

福良公一 佐藤則義 森岡幸一郎 内田真朗

南九州畜産興業(株) 食肉の製造及び販売 (常　勤) 堤　清利 北野良夫 宇都宮励起 狩長嘉博 胡摩窪明宏

農産加工品の販売 福田綱信 上森義輝 新留利美

(以下非常勤) 布袋嘉之 井上勝美 五位塚剛 北郷　栄 中津濵健

河野　博 岩崎　透

(株)JA食肉かごしま 牛・豚のと畜解体処理加工 (常　勤) 山口和彦 上井伸一

豚の生産・販売 (以下非常勤) 北郷　栄 永福喜作 樋脇建治 鮫島忠雄 上岡重満

倉林康樹 西迫　誠 中村千史 小原松男 有里正心 窪田雅信

石堂敦志

(株)沖縄県食肉センター 肉畜の集荷及び食肉、加工品の販売 (常　勤) 宮城　直 井上　光 仲里　章

家畜のと畜解体、処理加工 (以下非常勤) 普天間朝重 砂川博紀 大城　勉 安次富均 仲田利美

食肉及び副産物の冷蔵保管 酒井文雄 松本雄造 伊禮輝夫 嵩原義信
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よつ葉乳業(株) 牛乳の処理並びに乳製品の製造及び販売 (常　勤) 有田　真 松久浩二 三浦晃一 阿部　優 遠藤武之

農畜産食料品、清涼飲料、その他食料品の製造販売 髙橋秀一 川瀬博教 永谷政弘 畑山昭典 林田裕之 加我　肇

(以下非常勤) 有塚利宣 河村信幸 中川菊夫 伊藤政光 瀧澤義一

板東寛之 岡村卓司 髙橋正道 笠井安弘 小椋茂敏 山口良一

渡邉善隆 山本勝博 髙橋勝義 友澤勇司 佐藤裕司 姉歯義宣

佐久間富雄 佐藤雅仁 佐藤泰正 真坂圭一

四国乳業(株) 牛乳の処理及び販売 (常　勤) 白石恭弘 塩崎照洋 西田日出哉 越智典雄

乳製品の製造及び販売 (以下非常勤) 三好晶夫 古本  忠 山口恒朗 河野　仁 宮武利弘

清涼飲料の製造及び販売 和氣茂太 中谷　誠 近藤康夫 山本英司 矢野和義 濱口達也

村上謙二 樋口　茂
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関連公益法人等

(一財)生物科学安全研究所 医薬品、飼料等及び畜産物の安全性等の研究、検査及び技術の指導 (常　勤) 萬田富治 濱岡隆文 小田憲司

実験動物としての家畜及び家禽の研究 (以下非常勤) 荒川秀俊 石原隆司 切替照雄 小林信一 寺田文典

福井邦顕 古矢鉄矢 黒澤雅彦 南波利昭

(公財)日本食肉流通センター 部分肉の取引のための施設の貸付けに関する事業 (常　勤) 　小林裕幸 五十嵐太乙 沖　浩幸

部分肉の取引数量、取引価格等の情報の収集及び公表 (以下非常勤) 石田政憲 鶉橋誠一 小原良教 木村元治

部分肉の流通の改善及び合理化のための調査研究等 　塩島　勉（元理事） 惣宇利紀男 中須勇雄 福岡伊三夫 村井功誠

(公財)日本食肉消費総合センター 食肉の消費普及及び啓発宣伝 (非常勤) 田家邦明 小林喜一 上野征洋 大本皓一 小原良教

食肉の栄養及び調理に関する知識及び情報の収集、普及及び広報 上野川修一 河原光雄 柴田　博 中須勇雄 宮﨑  昭 吉川泰弘

食肉の生産・流通・消費の実情、動向の総合的調査研究と国際交流 鳥山　晃 山本達雄

(公財)日本食肉生産技術開発センター食肉等の処理等の機械、施設、システムについての調査、 (常　勤) 塩飽二郎（旧農畜産業振興事業団理事長） 細見隆夫

研究開発、情報収集、提供、コンサルタント業務 (以下非常勤) 安部次男 海内栄一 鬼丸博文 木下茂樹 杉本　正

鳥山　晃 南波利昭 羽根田實 福田武仁 村田良樹 茂原　馨

菊地　令 　村尾　誠（元理事）

(公財)加古川食肉公社 食肉産業振興に関する指導育成事業 (非常勤) 松岡勝昭 中尾政国 松本恭明 中尾國俊 谷元哲則

食肉卸売市場の開設 早瀬良太 福谷彰博 平井良幸 松本　学

食肉センターの近代化整備及び管理運営に関する事業

(公財)奈良県食肉公社 と畜場の設置及び管理運営に関する事業 (常　勤) 大口龍太郎

食肉市場の開設及び管理運営に関する事業 (非常勤) 荒井正吾 上田 　清 福谷健夫 中　幸司 竹内幹郎

治水、環境対策に関する事業 伊藤収宜 出口清一 西　育良 太田好紀 中川雅晴

名称 業務の概要 役員の氏名
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②　関連会社及び関連公益法人等との取引の関連図

（根拠法令）

○ 家畜のと畜、食肉処理加工及び販売等（１６社） ○ 医薬品の開発、飼料及び畜産物等の安全性の研究検査等（１社）

○ 牛乳の処理、販売及び乳製品、清涼飲料水等の製造販売（２社） ○ 家畜のと畜、食肉処理加工及び販売等（２社）

○ 部分肉取引のための流通施設の運営等（1社）

○ 食肉の消費普及、啓発宣伝等（１社）

○ 食肉処理機械、施設等の調査及び研究開発、情報収集等（１社）

(根拠法令)
独立行政法人農畜産業振興機
構法（平成１４年法律第１２６号）
附則第８条

独立行政法人農畜産業振興機構法（平成１
４年法律第１２６号）第１０条第１項第２号

出資先法人(１８社) 関連公益法人等（６社）

独立行政法人 農畜産業振興機構

出
資
（
管
理
業
務
）

補
助
金
等
の
交
付

補
助
金
等
の
交
付

出
え
ん
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(2)　関連会社及び関連公益法人等の財務状況

　①　関連会社

　　ア　資産、負債及び純資産の額 (単位：円)

うち資本金

関連会社

(株)北海道畜産公社 14,075,641,101 8,518,015,306 5,557,625,795 4,797,630,000

(株)秋田県食肉流通公社 1,703,411,376 407,020,681 1,296,390,695 1,319,700,000

(株)山形県食肉公社 4,221,826,714 1,507,439,937 2,714,386,777 1,682,880,000

(株)群馬県食肉卸売市場 4,334,030,389 807,846,266 3,526,184,123 1,688,630,000

(株)全日本農協畜産公社 701,378,553 300,379,158 400,999,395 400,000,000

(株)山梨食肉流通センター 491,735,798 314,525,599 177,210,199 420,000,000

(株)富山食肉総合センター 889,788,333 162,835,652 726,952,681 270,000,000

(株)鳥取県食肉センター 1,581,286,208 115,118,972 1,466,167,236 1,160,000,000

(株)香川県畜産公社 1,394,467,537 141,992,225 1,252,475,312 1,130,000,000

JAえひめアイパックス(株) 3,154,629,751 876,639,986 2,277,989,765 2,300,000,000

(株)熊本畜産流通センター 3,503,865,086 1,824,426,072 1,679,439,014 1,651,000,000

(株)大分県畜産公社 5,454,449,585 2,808,023,155 2,646,426,430 2,467,180,000

(株)ミヤチク 9,787,459,833 5,771,121,506 4,016,338,327 2,014,270,000

南九州畜産興業(株) 12,146,561,794 8,010,356,967 4,136,204,827 490,000,000

(株)JA食肉かごしま 6,924,851,874 5,559,887,924 1,364,963,950 452,000,000

(株)沖縄県食肉センター 5,881,071,797 4,706,249,855 1,174,821,942 1,327,292,000

よつ葉乳業(株) 56,448,842,408 24,719,651,484 31,729,190,924 3,100,000,000

四国乳業(株) 7,253,405,259 6,807,214,540 446,190,719 310,000,000

純資産名称 資産 負債
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イ　営業収入、経常損益、当期損益及び繰越利益剰余金の額　　 　　（単位：円）

関連会社

(株)北海道畜産公社 7,649,181,910 347,753,831 36,654,744 △ 10,004,205

(株)秋田県食肉流通公社 9,089,525,461 46,412,282 23,801,269 △ 23,309,305

(株)山形県食肉公社 22,648,837,003 86,258,854 48,320,011 104,598,231

(株)群馬県食肉卸売市場 12,327,989,609 74,228,764 94,513,414 1,201,981,123

(株)全日本農協畜産公社 1,952,848,472 14,370,866 11,469,728 10,999,395

(株)山梨食肉流通センター 1,913,581,220 8,514,339 3,885,278 △ 242,789,801

(株)富山食肉総合センター 311,208,540 9,798,941 36,160,101 455,320,310

(株)鳥取県食肉センター 2,419,897,985 17,852,812 6,858,128 56,167,236

(株)香川県畜産公社 640,940,191 24,814,092 11,862,568 99,675,312

JAえひめアイパックス(株) 3,991,514,041 89,568,526 109,238,883 △ 37,484,132

(株)熊本畜産流通センター 13,036,484,002 64,892,458 44,170,054 28,439,014

(株)大分県畜産公社 7,294,545,554 92,208,650 73,016,354 73,016,354

(株)ミヤチク 51,603,125,677 720,697,491 490,402,129 247,068,327

南九州畜産興業(株) 52,577,743,216 928,023,287 441,898,169 529,404,827

(株)JA食肉かごしま 43,329,030,239 65,413,333 27,010,241 27,010,241

(株)沖縄県食肉センター 4,651,897,672 161,712,250 150,604,886 △ 152,470,058

よつ葉乳業(株) 102,285,170,970 3,417,242,485 2,341,614,230 2,772,238,833

四国乳業(株) 17,620,303,110 25,425,569 13,970,292 31,071,009

（注）関連公益法人等は、公益財団法人または一般財団法人に移行したことにより、収支計算書を作成していないため、収支に関する情報を記載

しておりません。

繰越利益剰余金
当期純利益

(当期純損失)
営業収入(総売上高) 経常損益名称
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　②　関連公益法人等

　　ア　資産、負債及び正味財産の額 (単位：円)

関連公益法人等

(一財)生物科学安全研究所 2,293,459,960 572,600,621 1,720,859,339

(公財)日本食肉流通センター 33,585,439,809 4,080,078,120 29,505,361,689

(公財)日本食肉消費総合センター 1,928,000,158 3,648,657 1,924,351,501

(公財)日本食肉生産技術開発センター 1,537,045,682 5,401,197 1,531,644,485

(公財)加古川食肉公社 1,346,151,835 94,229,843 1,251,921,992

(公財)奈良県食肉公社 3,565,523,139 140,899,036 3,424,624,103

正味財産名称 資産 負債
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イ　正味財産の額 （単位：円）

(一財)生物科学安全研究所 912,251,901 16,268,452 895,983,449 865,175,623 833,448,034 31,727,589 0 47,076,278 451,043,807 498,120,085

(公財)日本食肉流通センター 2,288,732,148 0 2,288,732,148 1,952,638,089 1,901,560,618 41,421,634 9,655,837 336,094,059 5,028,557,534 5,364,651,593

(公財)日本食肉消費総合センター 117,598,618 87,810,891 29,787,727 134,292,249 104,208,686 20,238,823 9,844,740 △ 16,693,631 1,941,045,132 1,924,351,501

(公財)日本食肉生産技術開発センター 51,169,268 7,651,966 43,517,302 54,100,452 39,787,257 14,292,695 20,500 △ 2,931,184 76,622,333 73,691,149

(公財)加古川食肉公社 182,584,491 0 182,584,491 203,689,764 184,349,831 19,339,933 0 △ 21,105,273 1,273,027,265 1,251,921,992

(公財)奈良県食肉公社 381,285,662       332,440,000       48,845,662 421,350,326       406,756,641       14,593,685 0 △ 40,064,664 2,287,688,767 2,247,624,103

（単位：円）

(一財)生物科学安全研究所 0 0 0 16,268,452 △ 16,268,452 1,239,007,706 1,222,739,254 1,720,859,339

(公財)日本食肉流通センター 0 0 0 0 0 24,140,710,096 24,140,710,096 29,505,361,689

(公財)日本食肉消費総合センター 0 0 0 0 0 0 0 1,924,351,501

(公財)日本食肉生産技術開発センター 86,100,000 0 86,100,000 0 86,100,000 1,371,853,336 1,457,953,336 1,531,644,485

(公財)加古川食肉公社 0 0 0 0 0 0 0 1,251,921,992

(公財)奈良県食肉公社 0 0 0 0 0 1,177,000,000    1,177,000,000    3,424,624,103

正味財産期末残高

その他の費用

一般正味財産期首残
高

I

指定正味財産期
末残高

J=H+I K=E+J

C=A-B D

一般正味財産期末残
高

費用の内訳収益 費用

名称

一般正味財産増減の部

当期増減額
収益の内訳

A

収益の内訳

E=C+D

事業費

受取補助金等

指定正味財産期
首残高

その他の収益 管理費

その他の収益

H=F-G

B

受取補助金等

名称

指定正味財産増減の部

費用等 当期増減額

F

収益

G
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 (3)  関連会社株式及び関連公益法人等の基本財産等の状況

　　①　関連会社の株式の明細

取得価額 貸借対照表計上額 取得価額 貸借対照表計上額

関連会社

(株)北海道畜産公社 105,320 1,053,200,000 1,053,200,000 0 0 1,053,200,000 1,053,200,000

(株)秋田県食肉流通公社 32,000 320,000,000 308,576,659 11,423,341 5,652,025 320,000,000 314,347,975

(株)山形県食肉公社 64,300 643,000,000 611,992,418 31,007,582 15,148,907 643,000,000 627,851,093

(株)群馬県食肉卸売市場 30,100 505,000,000 505,000,000 0 0 505,000,000 505,000,000

(株)全日本農協畜産公社 200,000 100,000,000 99,876,228 123,772 0 100,000,000 100,000,000

(株)山梨食肉流通センター 2,400 6,346,339 6,346,339 0 0 6,346,339 6,346,339

(株)富山食肉総合センター 10,260 89,880,288 89,880,288 0 0 89,880,288 89,880,288

(株)鳥取県食肉センター 36,000 360,000,000 360,000,000 0 0 360,000,000 360,000,000

(株)島根県食肉公社 33,000 330,000,000 197,793,410 132,206,590 330,000,000 0 0

(株)香川県畜産公社 6,272 313,600,000 313,600,000 0 0 313,600,000 313,600,000

JAえひめアイパックス(株) 75,000 750,000,000 705,720,451 44,279,549 7,177,251 750,000,000 742,822,749

(株)熊本畜産流通センター 4,000 400,000,000 396,188,734 3,811,266 0 400,000,000 400,000,000

(株)大分県畜産公社 50,000 500,000,000 500,000,000 0 0 500,000,000 500,000,000

(株)ミヤチク 45,900 459,000,000 459,000,000 0 0 459,000,000 459,000,000

南九州畜産興業(株) 210,000 210,000,000 210,000,000 0 0 210,000,000 210,000,000

(株)JA食肉かごしま 14,200 142,000,000 142,000,000 0 0 142,000,000 142,000,000

(株)沖縄県食肉センター 915,000 366,000,000 282,427,260 83,572,740 42,043,530 366,000,000 323,956,470

よつ葉乳業(株) 9,000 900,000,000 900,000,000 0 0 900,000,000 900,000,000

四国乳業(株) 630,000 191,730,911 127,979,164 63,751,747 59,168,389 191,730,911 132,562,522

－ 7,639,757,538 7,269,580,951 370,176,587 459,190,102 7,309,757,538 7,180,567,436

（注）(株)島根県食肉公社は、持分比率の低下から関連会社株式からその他有価証券へ振り替えました。

合計

期末残高

（単位：円）

当期増加額
期首残高

所有株式数銘柄 当期減少額
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②　関連公益法人等の基本財産に対する出えん、拠出、寄附等の明細並びに関連公益法人の運営費、事業費等に充てるため当該事業年度

　において負担した会費、負担金等の明細

(一財)生物科学安全研究所 1,350,000,000 0

(公財)日本食肉流通センター 34,914,600,000 0

(公財)日本食肉消費総合センター 1,588,000,000 0

(公財)日本食肉生産技術開発センター 750,000,000 0

(公財)加古川食肉公社 232,000,000 0

(公財)奈良県食肉公社 377,000,000 0

39,211,600,000 0合計

摘要

（単位：円）

出えん、拠出、寄附等の
明細

負担した会費、負担金等
の明細

関連公益法人等
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(4)　関連会社及び関連公益法人等との取引の状況

　①　債権債務の明細

(単位：円) (単位：円)

債務 債務

(未払金) (未払金)

関連会社 関連公益法人等

(株)北海道畜産公社 0 0 (一財)生物科学安全研究所 0 0

(株)秋田県食肉流通公社 0 0 (公財)日本食肉流通センター 0 0

(株)山形県食肉公社 0 0 (公財)日本食肉消費総合センター 0 12,617,141

(株)群馬県食肉卸売市場 0 0 (公財)日本食肉生産技術開発センター 0 0

(株)全日本農協畜産公社 0 0 (公財)加古川食肉公社 0 0

(株)山梨食肉流通センター 0 0 (公財)奈良県食肉公社 0 0

(株)富山食肉総合センター 0 3,740,000

(株)鳥取県食肉センター 0 0

(株)香川県畜産公社 0 0

JAえひめアイパックス(株) 0 0

(株)熊本畜産流通センター 0 0

(株)大分県畜産公社 0 0

(株)ミヤチク 0 0

南九州畜産興業(株) 0 0

(株)JA食肉かごしま 0 0

(株)沖縄県食肉センター 0 0

よつ葉乳業(株) 0 0

四国乳業(株) 0 0

債権名称 名称 債権
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②　債務保証の明細
　該当なし

③　取引の状況 （単位：円、％）

関連会社

(株)北海道畜産公社 7,649,181,910 0 -

(株)秋田県食肉流通公社 9,089,525,461 0 -

(株)山形県食肉公社 22,648,837,003 0 -

(株)群馬県食肉卸売市場 12,327,989,609 0 -

(株)全日本農協畜産公社 1,952,848,472 0 -

(株)山梨食肉流通センター 1,913,581,220 0 -

(株)富山食肉総合センター 311,208,540 0 -

(株)鳥取県食肉センター 2,419,897,985 0 -

(株)香川県畜産公社 640,940,191 0 -

JAえひめアイパックス(株) 3,991,514,041 0 -

(株)熊本畜産流通センター 13,036,484,002 0 -

(株)大分県畜産公社 7,294,545,554 0 -

(株)ミヤチク 51,603,125,677 0 -

南九州畜産興業(株) 52,577,743,216 0 -

(株)JA食肉かごしま 43,329,030,239 0 -

(株)沖縄県食肉センター 4,651,897,672 0 -

よつ葉乳業(株) 102,285,170,970 0 -

四国乳業(株) 17,620,303,110 0 -

摘要
総売上高のうち当独立行政法

人の発注等に係る金額
名称 総売上高 左の割合

99



（単位：円、％）

関連公益法人等

(一財)生物科学安全研究所 895,983,449 0 -

(公財)日本食肉流通センター 2,288,664,234 0 -

(公財)日本食肉消費総合センター 29,787,727 0 -

(公財)日本食肉生産技術開発センター 43,517,302 0 -

(公財)加古川食肉公社 182,584,491 0 -

(公財)奈良県食肉公社 48,845,662 0 -

左の割合 摘要名称 事業収入
事業収入のうち当独立行政法

人の発注等に係る金額
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